

令和6年度 八雲町下水道事業報告書

1. 概 況

(1) 総 括 事 項

令和6年度は、公営企業会計方式への移行と、令和5年度に改定した八雲町上下水道事業経営戦略の計画期間初年度であり、会計方式の変更後の事業運営の安定化に努めるとともに、経営戦略に定める6つの基本方針に沿った取り組みを進めてきました。

「水質基準の遵守」については、日常的な放流水質の確認と定期的な放流水質の調査を行い公共用水域の保全に努めました。

「水洗化および合併浄化槽の普及促進」については、水洗化率が約9割であり、水洗化率の維持を図るとともに、下水道への接続が難しい地区では、合併浄化槽の設置を推進してきました。

「経営基盤の強化」については、使用料収入の減少や更新需要の高止まりにより財源の確保が難しくなっていく中で持続的に事業運営をしていくため、経費の削減に努めるとともに、令和7年5月分からの料金改定に向けた町民説明会等を行いました。

「計画的な老朽化対策」については、供用開始から30年が経過しており、機械・電気設備の更新時期をむかえているなか、今後はさらに管路施設や処理場の土木・建築施設の更新需要も高まるため、ストックマネジメント計画による、改築事業費の削減・平準化を図る取り組みを進めてきました。

「災害に強い下水道－地震対策－」、「災害に強い下水道－災害対応力の強化－」については、「公共下水道事業業務継続計画（下水道BCP）」の基、災害時に適切な対応ができるよう職員の災害対応力の向上に努めてきたほか、浸水想定区域図の作成に着手しました。

今後も健全な事業運営に努めていくとともに各種計画に基づいた計画的な施設更新等を進めていきます。

ア. 水洗化人口は9,657人（八雲地域8,330人、熊石地域1,327人）、前年比94人（1.0％）減（八雲地域54人（0.6％）減、熊石地域40人（2.9％）減）となった。

イ. 収益的収支

収益的収入額は税抜きで1,138,388千円、支出額は経常費用682,631千円、特別損失は6,732千円となり、収支差引額449,025千円の当年度純利益となった。

ウ. 資本的収支

資本的収入額は税込みで379,321千円で、内訳は企業債237,800千円（うち繰越分213,300千円）・一般会計出資金26,544千円・一般会計補助金80,609千円・国庫補助金20,763円・受益者負担金1,228千円、補償金は12,377千円となっており、支出額は881,036千円で、内訳は建設改良費583,718千円（管渠整備費44,836千円・処理場建設費538,390千円（うち繰越分514,000千円）・有形固定資産購入費492千円）・企業債償還金297,318千円となり差引収支不足額501,715千円は引継金276,800千円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額17,585千円、当年度利益剰余金処分額207,330千円で補てんした。

令和6年度 八雲町下水道事業損益計算書

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

	円	円	円
1 営業収益			
(1) 下水道使用料	165,450,600		
(2) 他会計負担金	108,397,796		
(3) その他営業収益	<u>304,000</u>	274,152,396	
2 営業費用			
(1) 管渠費	18,858,543		
(2) 処理場費	104,487,592		
(3) 総係費	28,431,405		
(4) し尿等処理受託事業費	8,095,560		
(5) 減価償却費	424,505,843		
(6) 資産減耗費	<u>25,707,800</u>	<u>610,086,743</u>	
営業損失			335,934,347
3 営業外収益			
(1) 他会計補助金	179,413,000		
(2) 他会計負担金	97,191,000		
(3) 長期前受金戻入	587,619,789		
(4) 雑収益	<u>12,142</u>	864,235,931	
4 営業外費用			
(1) 支払利息	36,475,611		
(2) 雑損失	<u>36,069,110</u>	<u>72,544,721</u>	791,691,210
経常利益			<u>455,756,863</u>
5 特別損失			
(1) その他特別損失	<u>6,731,524</u>	<u>6,731,524</u>	<u>6,731,524</u>
当年度純利益			449,025,339
その他未処分利益剰余金変動額			<u>0</u>
当年度未処分利益剰余金			<u>449,025,339</u>

令和6年度 八雲町下水道事業貸借対照表

(令和7年3月31日)

資 産 の 部

	円	円	円	円
1 固 定 資 産				
(1) 有 形 固 定 資 産				
イ 土 地		102,983,825		
ロ 建 物	1,079,735,941			
同上減価償却累計額	<u>△ 39,969,358</u>	1,039,766,583		
ハ 構 築 物	10,051,479,168			
同上減価償却累計額	<u>△332,374,321</u>	9,719,104,847		
ニ 機 械 及 び 装 置	1,154,290,558			
同上減価償却累計額	<u>△51,496,007</u>	1,102,794,551		
ホ 工 具 及 び 備 品	8,718,048			
同上減価償却累計額	<u>△ 666,157</u>	8,051,891		
ヘ 建 設 仮 勘 定		<u>7,501,609</u>		
有形固定資産合計			11,980,203,306	
固定資産合計				11,980,203,306
2 流 動 資 産				
(1) 現 金 預 金		468,623,453		
(2) 未 収 金		<u>32,535,104</u>		
流動資産合計			<u>501,158,557</u>	
資 産 合 計				<u><u>12,481,361,863</u></u>

負債の部

円 円 円 円

3 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	<u>1,951,251,738</u>		
企業債合計		<u>1,951,251,738</u>	
固定負債合計			1,951,251,738
4 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	<u>285,498,468</u>		
企業債合計		285,498,468	
(2) 未払金		281,192,429	
(3) 前受金		11,715	
(4) 引当金			
イ 賞与引当金	1,749,000		
ロ 法定福利費引当金	<u>353,000</u>		
引当金合計		<u>2,102,000</u>	
(5) その他流動負債		<u>45,700,097</u>	
流動負債合計			614,504,709
5 繰延収益			
(1) 長期前受金		6,913,370,132	
(2) 長期前受金収益化累計額		<u>△ 486,696,612</u>	
繰延収益合計			<u>6,426,673,520</u>
負債合計			<u><u>8,992,429,967</u></u>

資本の部

円 円 円 円

6 資本金			
(1) 資本金		<u>2,976,836,022</u>	
資本金合計			2,976,836,022
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 補助金	63,070,535		
資本剰余金合計		63,070,535	
(2) 利益剰余金			
イ 減債積立金			
ロ 当年度末処分利益剰余金	<u>449,025,339</u>		
利益剰余金合計		<u>449,025,339</u>	
剰余金合計			<u>512,095,874</u>
資本合計			<u><u>3,488,931,896</u></u>
負債資本合計			<u><u>12,481,361,863</u></u>